sed certificati per aspiratam sibi gratiam de pueri huius regia et diuina maiestate supplices prociidunt, adorant, et apertis thesauris hilariter offerunt aurum, thus et myrrham.

235 Aurum quidem pernecessarium genitrici et nutrici quae sola, solatio obstetricis carens et nutricis, lactabat ubera plena de caelo¹ non de uero. Vnde enim aliunde lactescerent et tumescerent ubera uirginis? Aurum, inquam, offerunt magi maternae subsidium paupertatis, eo ipso regem futurum designantes, sicut thure Deum, myrrha mortalem. Nonne quasi uerba haec dicere uidentur : Aurum tibi offerimus, Domine, unde fiat corona regnatura; thus offerimus Deo uero; myrrha uenimus ungere corpus in sepulturam ut dicas et de nobis : *Bonum*

240 *opus operati sunt in me* ?

245 *Per aliam uiam magi in suam redeunt regionem. Suam dicemus a nostram ? Immo uero et suam et nostram, et omnium qui, adorato Christo, magorum horum fidem sequuntur et tramitem.*

250 Ad quam nos regionem perducatur stella fulgentissima, id est gratia Iesu Christi Domini nostri regnantis in saecula saeculorum. Amen.

232 prociidunt : prociident P || 236 carens et nutricis : et nutricis carens Y et nutricis carebat P || lactabat : lactabant P || 242-243 Domina — uero : latenti in hoc corpusculo Deitati Y || 243 uenimus : praenunimus Y || 251 id est : et est Y

— uero : egredior ex ab aliisq[ue] uenimus uero, i[tem] q[ui] uenit
 et i[n] uenimus uenit uero sup[er] diciturq[ue] ad salutem ab uenitq[ue]
 ad v. Matth. 26, 18. ad q[ui] : h[ic] ab uenit i[n]uenitq[ue] ad uenit ad l.

par l'Esprit qui leur en communiqua la grâce, de la majesté royale et divine de cet enfant, humblement ils se prosternent, ils adorent et, ouvrant leurs trésors, ils sont tout joyeux d'offrir l'or, l'encens et la myrrhe.

L'or était bien nécessaire à cette maman nourrissant son enfant, qui demeurerait seule, sans l'aide d'une sage-femme ni d'une nourrice, et présentait à son fils un sein qui pouvait fournir le lait, non grâce à un homme, mais grâce au ciel¹. Et quelle autre intervention aurait pu faire que les seins d'une vierge se gonflent pour produire le lait ? L'or, donc, les mages l'offrent pour venir au secours de la pauvreté de sa mère, et par ce geste ils signifient que l'enfant deviendra roi, de même que par l'encens ils proclament qu'il est Dieu, par la myrrhe ils reconnaissent qu'il est homme. N'est-ce pas là dire équivalement : Seigneur, nous te présentons l'or destiné à la couronne de celui qui doit régner ; l'encens, nous l'offrons au vrai Dieu ; et nous venons avec la myrrhe pour l'embaumement et pour la sépulture de ton corps, afin que, de nous aussi, tu dises : « Ils ont accompli une bonne œuvre à mon égard ? »

Et les mages « empruntèrent un autre chemin » pour rentrer « dans leur pays ». Leur pays, ou le nôtre ? C'est tout à la fois leur patrie et la nôtre, et la patrie de tous les adorateurs du Christ qui suivent le même chemin que les mages et imitent leur foi.

Puisse nous mener jusqu'à cette patrie l'étoile resplendissante, c'est-à-dire la grâce de Jésus-Christ notre Seigneur qui régne pour les siècles des siècles. Amen !

1. Breviaire, Répons 8 des Matines de la fête de la Circconcision, C'est l'ancien répons *Nasciturus uirgo uirum* (PL 78, 735).

SERMO III

*Postquam impleti sunt dies purgationis Mariae secundum legem Moysi, tulerunt Iesum in Ierusalem ut sisterent eum Domino *.*

- 5 Ypapanti diei huius sollempnitas appellatur, quod « ire contra » uel « in obuiam » graeco designat eloquio. Dictum autem ideo est quod in obuiam Domino sanctus Simeon perrexit ut cerneret incarnatum cuius praecipit aduentum. Curramus et nos festinato in occursum Domini uenientis ad templum.

- 10 Quod templum? *Templum*, inquit, *Dei sanctum est quod estis uos* ^b. Venit hoc templum frequenter inuisere Dominus Iesus qui ait : *Veniemus et mansionem apud eum factemus* ^c. Pergamus igitur in occursum Domino uenienti ad templum, et egredientes contemplatione obuia claustra carnis tamquam parietes quosdam templi, laetabundi et iubilantes diuino aggratulemur aduentui. Excipiamus in manibus Dei Verbum ut *fides nostra per dilectionem tamquam manualiter operetur* ^d. Sed de his hactenus ; nunc ad proposita reuertamur.

- 15 *Postquam, inquit, impleti sunt dies purgationis Mariae secundum legem Moysi. Secundum legem Moysi, purgatione quam agebat non egebat uirgo mater Domini, quippe quae genitura sordem non contraxerat, nec conceptu maculata nec partu, nec conceptu aperta nec partu. Nam iuxta Ezechielem : Porta haec erit clausa nec aperietur* ^e. Sed agebat purgatorios dies sine indigentia

⁷ sanctus est. P | ¹⁵ contemplatione ; contemplationem P | ¹⁶ claustra : bestia P | ¹⁷ aduentus ; aduentu Y

^a. Le 2, 22-29. ^b. II Cor. 6, 16. ^c. Jn 14, 23. ^d. Gal. 5, 6. ^e. Ez. 44, 2.

SERMON III

(Pour la Purification)

« Lorsque furent accomplis les jours de la purification de Marie, selon la loi de Moïse, ils emmenèrent Jésus à Jérusalem pour le présenter au Seigneur * . »

La solennité d'aujourd'hui porte le nom d'Hypapanti, ce qui, en grec, exprime l'action d'aller à la rencontre ou au-devant de quelqu'un. On l'appelle ainsi parce que saint Siméon vint à la rencontre du Seigneur pour contempler incarné celui dont il avait désiré la venue. Courons vite, nous aussi, à la rencontre du Seigneur qui vient au temple.

Quel temple? « Le saint temple du Seigneur, dit l'Apôtre, c'est vous ^b. » Souvent il vient visiter son temple, le Seigneur Jésus qui dit : « Nous viendrons et nous ferons chez lui notre demeure ^c. » Allons donc au-devant du Seigneur qui vient en son temple ; franchissons, par le moyen de la contemplation, les barrières de la chair qui sont comme les murailles du temple ; avec joie et jubilation acclamons la venue de Dieu. Accueillons dans nos bras le Verbe de Dieu, pour que, grâce à ces mêmes bras, notre « foi devienne agissante par la charité ^d ». Mais en voilà assez sur ce sujet ; revenons à notre propos.

« Lorsque furent accomplis, dit le texte, les jours de la purification de Marie selon la loi de Moïse. » Selon la loi de Moïse, la Vierge, mère du Seigneur, n'avait nul besoin de cette purification à laquelle elle se soumettait : elle n'avait contracté aucune souillure pour devenir mère, aucune tache à la conception ni à l'enfantement, n'ayant perdu à aucun des deux moments sa virginité. « Cette porte, selon Ezéchiel, sera fermée et ne sera pas ouverte ^e. » Mais, sans y être astreinte, elle accomplissait

ut et Iudaeis calumniae tolleretur occasio, et nobis
 oboedientiae et humilitatis praerebet exemplum. Agamus
 30 et nos purgationis dies, non inquam qui maculosi et
 peccatores sumus, quorum primus ego sum¹; purgemus
 animas, emaculemus conscientias. Indulget (10) nobis
 diuina patientia paenitentiae tempus, indulget purga-
 torios dies, nolens mortem peccatoris sed ut conuertatur
 35 et uiuat². Tantillum hoc tempus uitae quod superest
 purgationi deputemus, paenitentia, confessione et quoti-
 dianis lacrimis praeteritae uitae maculas expurgantes,
 ut cum purgationis nostrae dies completi fuerint, ad
 caeleste illud templum, ad uera illa saecula saeculorum,
 40 ubi sacerdos noster semel ingressus itage pro nobis offert
 sacrificium³, transferamur.

Patet animabus nostris purgandis et lauandis fons
 diuinae pietatis et misericordiae, patens in ablationem
 peccatoris et menstruales⁴. Omnes autem iniustitiae nostrae,
 45 teste propheta, sicut pannus menstruales⁵, quo nihil
 sordidius, nihil deformius, nihil quod humanus sensus
 magis abhorreat, excogitari potest. Et si tales sunt
 iniustitiae nostrae, ipsae iniustitiae quantum putent! Quid
 autem est menstruata? Mulier nimirum quae menstros
 50 fluores sanguinis patitur, cuius nomine, non natura,
 uocatur in culpam, sed peccator designatur, in peccati sui
 immunditiam frequenter recidens et relabens, ita ut tali
 animae dicere possit Deus: *Quam uilis facta es nimis
 iterans uias tuas*⁶! Talis autem anima, licet inquinata,
 55 licet menstruata, minime desperet: patet enim fons in